1

УИД 16MS0009-01-2022-000054-06
Дело №5-4-82/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2022 года

г.Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиева Г.А. рассмотрев по адресу: ул. Коротченко, дом 2, г.Казани, дело об административном правонарушении по  части 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении
Таратуниной Ю.Е., (данные изъяты), -
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) Таратуниной Ю.Е. вменяется нарушение по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ – 1. Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - (в ред. Федеральных законов от 05.12.2005 N 156-ФЗ, от 21.12.2013 N 365-ФЗ, от 03.02.2015 N 7-ФЗ, от 13.07.2015 N 230-ФЗ)

влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Суд установил, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минуты в квартире 46 дома 8 по улице Зайцева Вахитовского района г.Казани Таратунина Ю.Е. была задержана по подозрению, что он употребил наркотическое средство без назначения врача. Согласно медицинского освидетельствования справки о результатах химико-токсикологических исследований (данные изъяты) у Таратуниной Ю.Е. обнаружены марихуана, тем самым совершила административное правонарушение по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
На рассмотрении дела Таратунина Ю.Е.  с протоколом согласилась, вину признала, суду пояснила, что действительно употребила наркотики.

Выслушав Таратунину Ю.Е., исследовав собранные по делу доказательства: протокол об административном правонарушении (данные изъяты), рапорты сотрудника полиции ДД.ММ.ГГГГ, протоколом о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения (данные изъяты), справка о результатах химико-токсикологических исследований, суд считает, что вина Таратуниной Ю.Е. доказана, и квалифицирует ее действия по ст.6.9. ч.1 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении наказания Таратуниной Ю.Е. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновной, другие обстоятельства по делу. Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено, исходя из чего суд считает, что наказание Таратуниной Ю.Е. следует назначить в виде административного штрафа.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Исходя из приведенных положений административного законодательства, судья при назначении административного наказания Таратуниной Ю.Е., обязан рассмотреть в постановлении по делу об административном правонарушении вопрос о возложении на нее обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.
В материалах дела имеются данные о том, что на момент рассмотрения дела Таратунина Ю.Е. не состоит на учете у нарколога, однако суд учитывает, что она впервые привлекается по ст.6.9. ч.1 КоАП РФ, Таратунина Ю.Е.  зависимость от наркотиков отрицает, однако с учетом результатов исследования, суд приходит к выводу, что имеются основания для возложения на Таратунину Ю.Е. обязанности  пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
 Руководствуясь ч.2.1. ст.4.1., 29.10. КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Таратунину Ю.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) (данные изъяты).

После оплаты штрафа квитанцию об оплате необходимо представить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району города Казани Республики Татарстан.

Возложить на Таратунину Ю.Е. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обратившись в ГАУЗ «РНД МЗ РТ», расположенный по адресу: 420082, РТ, г.Казань, ул.Сеченова, д.6, в течение десяти дней со дня вступления постановления в законную силу (по месту постоянного проживания).
Контроль за исполнением такой обязанности возложить на ОНК УМВД России по РТ.

Копию постановления направить в ГАУЗ «РНД МЗ РТ», расположенный по адресу: 420082, РТ, г.Казань, ул.Сеченова, д.6, а также в ОНК УМВД России по РТ.
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г. Казани в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                   Г.А.Валиева